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Výstava fotografií 
Fotoklub Sokol MB

1. 12. 2023 - 25. 1. 2024

Středa 6. 12.
ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ ZA MIKULÁŠEM

Zámek Bělá pod Bezdězem

Čtvrtek 7. 12. 
SHOW Dr. RUTH

Kateřina Macháčková 
Komorní sál MKZ od 19.30

Vstupné: 250 Kč

Neděle 10. 12. 
VÁNOČNÍ JARMAREČEK

10 – 16 hod.
Park na Masarykově náměstí

Sobota 16. 12. 
POHÁDKA

(Vá)noční skřítek 
divadlo MIM o.s.

Komorní sál MKZ od 15 hod.
Vstupné: 50 Kč

Neděle 17. 12.
ADVENTNÍ KONCERT 

Yellow duo - house a violoncello
Kostel Povýšení svatého Kříže 

od 15 hod.
Vstupné dobrovolné

PRVNÍ POZVÁNKY NA ROK 2024

Pondělí 1. 1. 2024
NOVOROČNÍ VYZVÁNĚNÍ

Pojízdná zvonohra v parku na 
Masarykově náměstí

Od 17 hod. 

Sobota 6. 1. 2024
Medvídkovo zimní překvapení

Divadlo AJKA
Komorní sál MKZ od 15 hod.

Vstupné: 50 Kč

Sledujte naše nové stránky: 
 www.kulturabela.cz,  

FB a Instagram.

vstupujeme do nejkrásnějšího měsíce 
v roce, což platí hlavně o dětech, kdy mezi 
ně nejprve zavítá Mikuláš s  čerty a  snad 
i  s  andělem, a  nyní čeká to velké napětí, 
zda jim Ježíšek na Štědrý večer splní jejich 
přání... První adventní neděli jsme do vá-
nočního „oblékli“ i naše město a rozsvítili 
jsme vánoční strom, při kterém nás potě-
šila vaše hojná účast. Park se rozzářil nejen 
Vánoci, ale během listopadu jsme zde pro-
vedli rekonstrukce mlatových cest, aby 
nedocházelo k  jejich podmáčení, a  park 
tak vypadá lépe. Zároveň máme radost, 
jak se povedla přístavba hasičské zbroj-
nice, která výrazným způsobem zkva-
litní podmínky pro práci našich bělských 
hasičů. Mnozí z  vás se o  tom měli mož-
nost přesvědčit při Dnu otevřených dveří. 
Také jsme si u pomníku Na stráž! připo-
mněli 105. výročí od vzniku samostatného 
Československa. Děkujeme všem, kteří na 
tento významný svátek naší historie neza-
pomněli a byli tam s námi.
Dokončili jsme opravy ulic Družební, Kří-
žová a Jiráskova.
Musíme se také zmínit o nádherném po-
činu, který naše město dostal do médií, 

a  tím byla záchrana muže, který na ná-
městí upadl do bezvědomí a kterého nej-
prve oživovala kolemjdoucí žena a poté na 
pomoc přispěchali policisté z našeho ob-
vodního oddělení. Ti 10 minut muže oži-
vovali až do příjezdu záchranné služby. 
Přítomný lékař pak konstatoval, že bles-
kový zásah prap. Václava Šejnohy a prap. 
Radka Sokola i  přítomné ženy muži za-
chránil život. Děkujeme!
Je to krásný příběh, který zapadá do nad-
cházející vánoční atmosféry. 
Chtěli bychom vám popřát krásný ad-
ventní čas, abyste si ho užívali především 
mezi svými blízkými, aby se vám povedly 
rohlíčky, pracny, perníčky a všechny další 
druhy cukroví. A  především, abyste ve 
zdraví, v  klidu a  dobré náladě usedli ke 
štědrovečernímu stolu a  prožili krásný 
večer s  radostným úsměvem vašich dětí 
a  tato nálada vás neopustila ani v  další 
sváteční dny. Do nového roku pak všichni 
vstupme tou správnou nohou a s přáním, 
aby ten nadcházející rok byl ve všech smě-
rech lepší než ten, který téměř končí. 

Jitka Tošovská, Dušan Hýbner
vedení města

VÁžENÍ SPOluOBČANé, MIlÍ BĚlÁcI,

Oficiální zahájení stavby u hasičské zbrojnice
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Město Bělá pod Bezdězem stále nabízí 
svým občanům možnost zapojení se do 
třídění odpadu. Kromě pytlového iden-
tifikačního sběru je možné třídit přímo 
v  domácnosti (např. v  panelových či by-
tových domech) prostřednictvím tašek na 
tříděný odpad, ze kterých je možné odpad 
přímo uložit do 
tzv. sběrných 
hnízd roz-
místěných po 
městě. 
Sada tašek na 
tříděný odpad 
obsahuje tři ba-
revně odlišené 
tašky (papír, 
plast, sklo), které je možno spojit suchým 
zipem. Tyto sady lze zakoupit za zvýhod-
něnou cenu dle velikosti: 20 l sada tašek 
za 40 Kč; 40 l sada tašek za 45 Kč. Občané 
města Bělá pod Bezdězem si je mohou za-
koupit v  pokladně MěÚ anebo na Sběr-
ném dvoře v Mělnické ulici. 

1. krok Pytle na tříděný odpad si vyzved-
nete na Sběrném dvoře (SD) v  Mělnické 
ulici 1177, Bělá pod Bezdězem. Zde vás 
obsluha zkontroluje, vydá zdarma barevně 
rozlišené pytle na tříděný odpad a  k  nim 
v  páru QR kódy (pytle jsou vydávané dle 
počtu svozů na kalendářní rok). Každý py-
tel je stejně velký jako standardní popel-
nice o objemu 120 l. V případě, že naplníte 
pytle v kratší době, než je obvyklá frekvence 
svozu, tedy 1x za 14 dní, a ještě potřebujete 
svůj vytříděný odpad odvézt, můžete pou-
žít jakýkoliv svůj pytel bez toho, aniž byste 
na něj museli nalepit QR kód. V den svozu 
jej umístíte k  ostatním barevným pytlům, 
obsluha zkontroluje, zda se jedná o tříděný 
odpad, a  neoznačené pytle rovněž sveze. 
Důrazně upozorňujeme občany, že pokud 
nebudou párovat OR kódy s barevně ozna-
čenými pytli na tříděný odpad, nebude v na-
šem systému možné zjistit, že pytle využívají 
k danému účelu ani že již pytle nemají. Toto 
nám ztěžuje přidělování pytlů. 
2. krok V pohodlí domova třídíte svůj od-
pad dle dané komodity do barevných pytlů: 
žluté – plast, modré – papír, šedé – kovy 
a  oranžové – tetrapaky, které jste obdrželi 

na SD dle Vašich požadavků (jaké komodity 
budete doma třídit). 
3. krok Před dnem svozu, který probíhá 
vždy 1x 14 dní sudý týden, vezmete svůj 
naplněný pytel s  danou komoditou a  na-
lepíte QR kód patřící k  danému odpadu. 
Každý kód je unikátní pro svůj druh od-
padu. Neměli byste etiketu pro plast zamě-
nit s etiketou pro papír, kov nebo tetrapak. 
Zavažte a  připravte pytel na místo sběru. 
Samozřejmě, jak uvádíme výše, můžete 
přidat i  své neoznačené pytle s  tříděným 
odpadem. 
4. krok V den svozu musí být pytle připra-
veny nejdéle od 6.30 na viditelném místě 
před vaším domem, aby je obsluha mohla 
odebrat a načíst do systému. V případě, že 
pytle nebudou připraveny včas na viditel-
ném místě, může se stát, že nebudou sve-
zeny. 
Žádáme občany, aby tyto pytle využívali 
pouze na vytříděné komodity, které vám 
svážíme od domu, a  neházeli je do ná-
dob umístěných po městě ani je využívali 
k  něčemu jinému. Děkujeme za pocho-
pení a jsme rádi, že využíváte tento systém 
svozu tříděného odpadu dům od domu.

Rada města schválila výběr dodavatele 
pro likvidaci komunálního odpadu, bude 
jím firma Termizo a. s. z Liberce. Byl tak 
učiněn další nezbytný krok pro samostat-
nou likvidaci komunálního odpadu, který 
startujeme od příštího roku. 

Rada města vybrala zhotovitele na do-
končení úprav prostor k pronájmu v čp. 25 
na Masarykově náměstí. Současně schvá-
lila zveřejnění záměru pronajmout tento 
prostor. Prostor bude vhodný pro různý 
typ maloobchodů, živností či kanceláře. 
Zájemci se mohou obracet na odbor Roz-
voj a majetek města. 

Rada města schválila zveřejnění záměru 
pronajmout pozemky v  lokalitě za stadi-
onem vhodné k  zahrádkaření. Záměr je 
zveřejněn na úřední desce, zájemci mo-
hou kontaktovat odbor Rozvoj a majetek 
města.

Zastupitelstvo města schválilo nové 
obecně závazné vyhlášky, a to o místním 
poplatku z pobytu, o místním poplatku ze 
psů a o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství. Podsta-
tou úpravy vyhlášek byly formální změny 
obsahových náležitostí vyhlášek, tak aby 
odpovídaly novele zákona o místních po-
platcích. Věcná změna se týká pouze míst-
ního poplatku za pobyt, který se navyšuje 
na 25,- Kč za osobu a noc. Výše poplatků 
za psy a za „odpady“ zůstává beze změny. 
Poslední jednání zastupitelstva v  tomto 
roce, kde zastupitelé mimo jiné budou 
projednávat návrh rozpočtu na rok 2024, 
se uskuteční ve středu 13. 12. 2023 od 17 
hod. ve Valdštejnském sále na bělském 
zámku.

Dovolujeme si oznámit, že z provozních 
a  organizačních důvodů bude Městský 
úřad ve dnech 27. – 29. 12. 2023 pro ve-
řejnost uzavřen. Děkujeme za pocho-
pení. 

Klidné Vánoce a co nejlepší rok 2024 přeje 
kolektiv zaměstnanců MÚ.

 Ing. Jana Vltavská, 
tajemnice MÚ

DĚNÍ VE MĚSTĚ

Z jednání Rady a Zastupitelstva města

TŘÍDĚNÍ DŮM OD DOMu KROK ZA KROKEM

MÚ A KONEC ROKU 2023

TAŠKY NA TŘÍDĚNÝ 
ODPAD

Městský úřad Bělá pod Bezdězem, ekono-
mický odbor, upozorňuje občany, že po-
kladna pro platby na pokladně a   platby 
nájemného na správě bytů bude ote-
vřena v  roce 2023 naposledy v  pondělí  
18. 12. 2023.
Po tomto datu bude možné provádět 
platby jen bankovním převodem.
 

Eva Cachová
finanční referent

ZPRAVODAJ V NOVéM
V  lednu najdete ve svých poštov-
ních schránkách městský zpravodaj 
v novém kabátě. Bude větší (A3), na 
měkčím papíru a bude více připomí-
nat noviny. V základu bude vycházet 
na čtyřech stranách. Občas se objeví 
i  osmistránkové vydání. Obsahově 
zůstane členění do rubrik, objeví se 
i tradiční oblíbené cykly (např. Zeptali 
jsme se za vás...), nové seriály (Osob-
nost měsíce, Budovy známé neznámé 
atd.). Změny dozná i barevná kompo-
zice a grafická úprava.  A navíc, když 
už budete mít obsah přečtený, papír 
můžete použít různě. A to s  tím kří-
dovým opravdu nešlo. Na shledanou 
v lednu v novém kabátě. 

-mat-
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Kde v  Bělé najdeme hasičskou zbrojnici, 
všichni víme. Stojí tu už řádku let a  done-
dávna v jejích zdech koexistovali jak přísluš-
níci Hasičského záchranného sboru (HZS), 
tak i  Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
(JSDH), takzvaných „dobráků“. V  průběhu 
letošního roku mohli kolemjdoucí zjistit, že 
v  bezprostředním okolí hasičské zbrojnice 
vládne čilý stavební ruch.

Důvodem byla realizace výstavby odpovída-
jícího zázemí pro JSDH našeho města. Pro-
jekt byl připravován od roku 2017, kdy přišla 
žádost (podepsaná tehdejším velitelem jed-
notky sboru dobrovolných hasičů Josefem 
Nezdarou) na přestavbu malé garáže. To od-
startovalo diskuzi o možnosti rozšíření celého 
zázemí. S vidinou možné dotace na stavbu za-
počaly ve spolupráci s firmou Anitas projekční 
práce a  v  dubnu 2020 bylo vydáno stavební 
povolení. Vzhledem k tomu, že v prvním kole 
dotační výzvy město dotaci nezískalo, bylo sta-
vební povolení o  dva roky později prodlou-
ženo a žádost podána opakovaně.
V  průběhu čekání na získání dotace na 
stavbu byl zakoupen nový automobil (CAS 
30/8500/510-S2R, cisternová automobilová 
stříkačka na podvozku SCANIA P500 po-
řízená v  roce 2022 v  rámci dotačního pro-
gramu) a  bylo nutné projekt přepracovat. 
V  roce 2022 bylo město s  žádostí konečně 
úspěšné, a tak následovalo výběrové řízení na 
zhotovitele stavby a v listopadu 2022 byla na 
realizaci vybrána firma Trigon MB. V únoru 
letošního roku byly zahájeny stavební práce. 
A  tak se místní dobrovolní strážci červe-
ného kohouta po letech dočkali kvalitního 
a dostatečného prostoru pro svou záslužnou 
a nebezpečnou činnost. Do té doby obývala 
jednotka jednu místnost využívanou jako 
služebnu. Zde se členové JSDH scházeli, pro-
váděli školení, schůze, ale také tu byly ulo-
ženy všechny osobní ochranné pracovní pro-
středky využívané k zásahům. Tato místnost 
zůstala zachována jako prostor klubovny, 
a nově mají naši dobrovolní hasiči k dispo-
zici tzv. špinavou šatnu - tedy místo, kde se 
oblékají do zásahových obleků, dále tu mají 
sprchy a čistou šatnu. V projektu byla zohled-
něna skutečnost, že jsou přítomny i hasičky, 
které mají své vlastní hygienické zázemí. Obě 
části propojuje klubový prostor jednotky, 
který tvořil původní zbrojnici a  na straně 

druhé ústí do nové garáže. Celková cena za 
realizaci stavby byla 8,6 milionu korun. Do-
taci z ministerstva vnitra (2,7 mil.) a Středo-
českého kraje (1,8 mil.) doplnilo město ze 
svého rozpočtu. Kolaudace proběhla v  lis-
topadu letošního roku. Datum oficiálního 
předání budovy do užívání bylo stanoveno 
na pátek 10. 11. Dopoledne byla celá bu-
dova hasičárny otevřena hlavně dětem. Bě-
hem odpoledního programu byla k  vidění 
ukázka záchranné akce profesionálního 
hasičského záchranného sboru. Následně 
v  15 hod. proběhlo slavnostní přestřižení 
pásky za účasti paní starostky, dobrovolných 
i státních hasičů, stavební firmy a společnosti  
LKA s. r. o., která pro město zajišťovala ad-
ministraci dotace. Pozvání také přijal po-
slanec Mgr. Ondřej Lochman, Ph.D., a mjr. 
Ing. Zdeněk Bidzilia, vedoucí pracoviště IZS 
a služeb, HZS Středočeského kraje. 

Navštívil jsem novou budovu v den slavnost-
ního otevření, 10. 11. dopoledne. Odpolední 
stříhání pásky jsem bohužel kvůli dalším pra-
covním povinnostem nestihl. Zastihl jsem 
zde členy SDH (sbor dobrovolných hasičů), 
kteří mě s radostí přivítali a provedli novým 
zázemím. Kolem vyjeté hasičské techniky 
se právě pohyboval velký houf dětí, a tak se 
jim to líbilo, že nebylo slyšet vlastního slova. 
Uvítal jsem tedy pozvání do nových prostor. 
A protože na stanici byla přítomná „smíšená 
posádka“ (viz foto zleva: Jiří Kejval, Matěj 
Bárta, Zuzana Bártová, Václav Čochnař, Ivan 
Majteny, Jiří Ďuriančík), odpovědi byly ko-
lektivní. 
Kolik vás, dobrovolných hasičů, je v Bělé?
Jednotka SDH obce Bělá pod Bezdězem čítá 
16 členů, celková členská základna SDH má 
28 členů včetně dětí.
Od kolika se děti můžou hlásit, kdyby se 
chtěly stát hasiči?
Oficiálně od šesti, je to školní kroužek.
Co bude stát v té zatím volné garáži?
Naše Scania. Už v  ní rok jezdíme. Předtím 
jsme měli Tatru 815 a ještě dřív Tatru 148. 
Jak se v ní jezdí?
To se nedá srovnat. Příkladně v Tatře 815 je 
dýchací technika přístupná zvenku, tady se 
do ní oblečete už v kabině, což zkracuje pří-
pravu hasičů na zásah, kdy se plnohodnotně 
vystrojí již při jízdě na místo události, a dojde 

tak ke zrychlení zahájení samotného zásahu.
A váš poslední zásah?
Dopravní nehoda. 
Takže vy děláte všechno jako profíci?
Ano - dopravní nehody, oheň, utopenci. 
V okamžiku, když jsou profíci na zásahu, na-
stupujeme na cokoliv automaticky my. Když 
byli kluci vloni ve Hřensku, sloužili jsme tady 
zálohu na stanici. A když se něco stane, mu-
síme vyjet do tří minut stejně jako oni. Jsme 
vybavení obdobnou technikou jako oni. 
A  teď bychom se mohli podívat na tu Sca-
nii, ne? Přál bych vám vidět, s jakou radostí 
a pýchou mi „dobráci“ své rok nové zásahové 
vozidlo ukazovali. No, aby taky ne. Není pro 
ně jen pouhým dopravním prostředkem, ale 
také pojízdnou základnou vybavenou na kaž-
dou událost. Vpředu, na mohutném náraz-
níku je nárazníková lafeta, která umožňuje 
hasit za jízdy, například při požáru pole, kde 
je potřeba odříznout frontu požáru a zame-
zit tím jeho další šíření… Kabina vybavená 
v sedačkách dýchacími přístroji na záda, vy-
sílačky uprostřed – stále dobité. Krom vody 
a  hasicí pěny veze Scania i  řadu agregátů, 
technických prostředků a armatur na různé 
typy zásahů. Vzadu je místo strojníka, který 
má k dispozici plně digitální ovládací panel. 
Možnost poodstoupit od vozidla a dál řídit 
všechny systémy mu umožňuje tablet, který 
je součástí vozidla. Kterému klukovi by při té-
hle přehlídce techniky nezářila očička?

Současný velitel jednotky místních „dob-
ráků“ Luděk Jakubec ještě ke statutu jednotky 
doplňuje: „Jednotka SDH obce Bělá pod 
Bezdězem je zařazena v kategorii JPO III/I, 
kdy zajišťuje výjezd jednoho družstva 1+3 
a  je určena k  těmto typům zásahů: zásahy 
u  silničních dopravních nehod, technické 
pomoci (odstraňování stromů, likvidace bo-
davého hmyzu, čerpání vody), požáry (nízké, 
výškové budovy, lesní, polní porosty, ale 
i  průmyslové zemědělské objekty a  sklady). 
Jednotka zařazená v  této kategorii vyjíždí 
zpravidla do 10 minut od vyhlášení poplachu 
z Krajského operačního a informačního stře-
diska HZS Středočeského kraje v Kladně.“

To všechno naši dobrovolní hasiči umějí. Ne-
zbývá, než jim popřát klidné služby v novém 
prostředí a co nejméně ostrých výjezdů.

-mat-

DĚNÍ VE MĚSTĚ 

Hasičská zbrojnice
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Děti a hasiči v Bělé
Dne 10. 11. nás SDH Bělá pod Bezdězem 
pozval na otevření nové přístavby hasičské 
zbrojnice. Místní hasiči si pro děti připra-
vili velice pestrý program s ukázkami růz-
ných věcí. Pro děti bylo připravené velké 
hasičské auto k prolezení, mohly si vyzkou-
šet hasičské helmy, proudnice, pan hasič 
jim ukázal sjezd na tyči, rozhoukal hasičské 
auto apod. Děti si to moc užily a odnesly si 
spoustu krásných zážitků.

Halloween ve škole
Konec měsíce října rozzářila základní 
školu v Tyršově ulici halloweenská výstava. 
Žáci se svými učitelkami a vychovatelkami 
dlabali a vyřezávali dýně, které ráno vítaly 
všechny příchozí. Ve vestibulu šatny se 
k dýním připojily další strašidelné bytosti – 
duchové, černé kočky, netopýři, různí stra-
šidláci. Všechna tato stvoření se objevovala 
i na chodbách školy. Výstavu doplnila sou-
těž „O nejhezčího podzimníčka“. Žáci tvo-
řili podzimníčky za pomoci svých rodičů, 
prarodičů či jiných členů rodiny z různých 
materiálů a  různými technikami. Sešla se 
pěkná skupina různorodých podzimníčků 
a nebylo snadné určit vítěze. 
Moc děkujeme všem, kteří se do této akce 
zapojili, za jejich snahu a kreativitu. Těšíme 
se na další společná tvoření.

Učitelky a vychovatelky 
ZŠ Tyršova

Divadélko Paleček
Jak dráček vyletěl nad obláček

Dne 13. 11. nás navštívila paní Ivana Bo-
háčová z  divadla Paleček. Představení se 
uskutečnilo v Komorním sále MKZ v Bělé 
p. B. Paní Iva si pro nás připravila pohádku 
s názvem „Jak dráček vyletěl nad obláček“, 
která interpretovala pravidla správného 
chování. Vzhledem k tomu, že paní Boháč-
ková pohádku zahrála v MKZ, děti si zku-
sily pravou divadelní atmosféru. Pro děti to 
byl hezký zážitek spojený se společenskou 
a kulturní výchovou. 

Mastek, kam se podíváš
Znáte muzeum, kde je přímo nutné se ex-
ponátů dotýkat, kde si můžete vyrýžovat 
vlastní krystal granátu či zkusit tlačit vo-
zík naložený vytěženou rudou? Pokud ano, 
pak jste stejně jako naši deváťáci navštívili 
Muzeum Českého ráje v Turnově. Tato ex-
kurze, zaměřená na rozšíření a obohacení 
výuky přírodopisu a  zeměpisu, zavedla 
žáky jak do hlubin zemského nitra, tak do 
tajů šperkařství. Žáci procházeli naučnou 
stezkou v muzeu nazvanou Cesta kamene, 
kde při plnění za-
daných úkolů zá-
bavnou formou 
poznávali krásy 
i  záludnosti mi-
neralogie i  ge-
ologie. Po pro-
hlídce expozic 
se žáci doslova ponořili do výroby šperku 
z  mastku, nejměkčího minerálu ze stup-
nice tvrdosti. Při mnohdy zuřivém pilo-
vání, broušení a vrtání tohoto zajímavého 
kamene se celá místnost zahalila do bílého 
prachu, který ulpíval na rukách, obličejích 
i  šatech všech zúčastněných. Nikomu to 
ale nevadilo, vždyť odměnou byl vlastno-
ručně vyrobený šperk. Po dokončení práce 
se žáci vydali zpět do školy. Zaprášení, ale 
nadšení. A to za to stojí.

Ing. Pavlína Cankařová

Podzimní jarmark 
v Březovicích

V  sobotu 14. 10. se naše Mateřská škola 
v Březince účastnila Podzimního jarmarku 
v  obci Březovice. Prezentovali jsme zde 
nejen výtvarné práce dětí, ale připojili jsme 
také výstavku dýní, které každoročně pěs-
tujeme na naší produkční zahrádce. 

Pavlína Umáčená a Eva Ginzlová
Mateřská škola v Březince

Mladí chemici nevymřeli

Soutěž Hledáme nejlepšího mladého che-
mika je určena pro žáky 9. ročníku. Jde 
o soubor křížovek, přesmyček, rébusů a vý-
počtů s  chemickou tematikou. K  úspěš-
nému zvládnutí této výzvy není třeba jen 
znalost chemie, ale i trocha jazykových do-
vedností a představivosti. Se všemi nástra-
hami se nejlépe popasovala Lucie Černá ze 
třídy IX. B, která zaslouženě obsadila první 
místo. Na druhé příčce se umístila Justýna 
Ježková taktéž z  IX. B a  pozici třetí uko-
řistila Anna Fousková z IX. A. Tyto tři na-
dějné studentky chemie by měly reprezen-
tovat naši školu na krajském kole Mladého 
chemika, které proběhne ve středu 13. 12. na 
Masarykově střední škole chemické v Praze. 
Bohužel však termín koliduje s exkurzí do 
Londýna, proto za Annu Fouskovou pojede 
do Prahy Eliška Hanibalová, která původně 
obsadila nepopulární čtvrté místo. Všem 
účastníkům děkujeme a  našim postupují-
cím držíme palce v dalším kole.

Ing. Pavlína Cankařová

Z MŠ A ZŠ

Mateřská školka

Základní škola
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V  pondělí 18. 12. 
uplyne už 11 let od 
úmrtí posledního 
prezidenta česko-
slovenské repub-
liky a  prvního čes-
kého prezidenta, 
pana Václava Havla. 
Stejně jako v přede-
šlých letech si ti, kdo 
vzpomínají na tuto 
velkou osobnost, za-
pálí svíčku. V  Bělé 

můžete na Václava Havla vzpomenout na 
tradičním místě, u Městské knihovny Vla-
dimíra Holana. 
Vím, že řada lidí na něj pohlíží úkosem, 
skrz prsty. Někteří se cítí pobouření jeho 
připomínkou. Václav Havel nebyl svě-
tec, vzdálený, nedostižný. Byl člověkem 
z  masa a  krve, chybujícím jako kdokoliv 
z nás. Přesto jeho veřejný obraz byl vždy 
slušný, uctivý, lidský a  to vše po celou 
dobu jeho bytí všem na očích. To se prostě 
nedá hrát. Takoví musíte prostě být. 
A  ještě jednu vlastnost měl, ten náš pan 
prezident. Možná protože byl dramatik 
a  měl fantazii, či protože o  věcech pře-
mýšlel - uměl vyhmátnout a pojmenovat 
to, co ho ve společnosti a  ve všeobecné 
atmosféře mrzelo, zlobilo. A jako by stále 
hovořil k dnešku. Třeba v projevu z února 
1993, krátce po rozdělení. Vyberu jen na-
mátkou pár myšlenek:
„Ztráta starého a  nepřítomnost nového 
probouzí ovšem v  mnoha lidech pocit 
vzduchoprázdna, nezakotvenosti, prázd-
noty a frustrace. Někteří těmto podvědo-
mým stavům čelí tím, že volají po návratu 
vlády pevné ruky, která by zjednala zase 
pořádek. Jiní berou pořádek rovnou do 
vlastní ruky. U mnoha lidí vyvolává toto 
vnitřní vakuum dojem, že je všechno do-
voleno, a že tudíž mohou dát volný prů-
chod všem svým špatným vlastnostem. 
A  mnozí se pokoušejí najít nějakého 
snadno rozeznatelného viníka své vlastní 
frustrace, aby si pak své otřesené sebevě-
domí léčili jeho pronásledováním.“
Nebo: „Tento stav má však i  jiné pro-
jevy, jemnější, nenápadnější, ale možná 
o  to nebezpečnější: rozmáhající se obec-
nou předrážděnost, atmosféru nedůvěry, 
podezírání a  nekončícího obviňování či 
skandalizování, malodušnou nevraži-
vost a  zatuchlé zápecnictví, křiklounství 
určené jen k  přehlušení vlastních kom-
plexů, prohlubující se cynismus, demago-
gii, zkratkovité myšlení, vulgaritu a občas 
až jakousi zbahnělost veřejného života. 

Právě tyto jevy se v  poslední době, obá-
vám se, povážlivě rozšířily.“
Nevím, jak vám, ale mně to zní trochu, 
jako by mluvil k  dnešku. Tehdy bylo 
možná na vině rozdělení Českosloven-
ska a  frustrace z  počátků ekonomické 
transformace. Dnes máme taky naloženo  
- postcovid, válka na Ukrajině, Blízký vý-
chod, vzestup radikalizačních tendencí 
v nejedné zemi. Kdybychom se mohli ze-
ptat Václava Havla, o  jaké republice sní 
on, jistě by nám odpověděl: „O  repub-
lice samostatné, svobodné, demokra-
tické, o republice hospodářsky prosperu-
jící a zároveň sociálně spravedlivé, zkrátka 
o  republice lidské, která slouží člověku, 
a proto má naději, že i člověk poslouží jí.“ 
Já jen dodám - snít se musí, a proto půjdu 
tu svíčku zapálit i  letos. Děkujeme, pane 
prezidente.

-mat-

Adventní koncert duchovní hudby
SMYČCOVÉ DUO YELLOW

Neděle 17. 12. od 15 hod.
Kostel Povýšení svatého Kříže 

Pavla Mazancová - housle 
Michaela Krejčová/Vitáková - violoncello

Tentokrát vás zveme do kostela Povýšení 
svatého Kříže již od 15 hodin. Hrát pro vás 
bude dvojice mladých interpretek, která 
svůj repertoár složila z nádherných klasic-
kých skladeb Antonia Vivaldiho nebo Ar-
cangela Corelliho, ale také moderních hu-
debních skladatelů, jako je Hans Zimmer 
(Gladiátor), James Horner (Statečné srdce) 
nebo Ramin Djawadi (Hra o trůny).
Všechny skladby jsou vhodně upravené 
do duchovního prostoru kostela a nebudu 
chybět ani vánoční písně, které máme 
všichni s adventem spjaté. 

Vaše kultura

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

Pondělí 18. 12.

Svíčka pro Václava Havla

„KREATIVNÍ ŠKOLKA“

VÁNOČNÍ KONcERT 
Středa 20. 12. od 17 hod.
Valdštejnský sál na zámku

Zveme všechny příznivce hudby a mladých 
talentů na Vánoční koncert žáků bělské po-
bočky ZUŠ Mladá Boleslav.
Těšíme se na vás v upravených prostorách 
Valdštejnského sálu na zámku.
Kapacita je 80 míst k sezení.

Alexandr Visič

Budova MKZ 
1. 12. 2023 - 25. 1. 2024

Víte, jak podporuje 
kreativitu dětí ma-
teřská škola? Že není 
jen o  hlídání dětí, 
ale o  adaptaci v  ko-
lektivu, prvních ka-
marádstvích a  také 
přípravě na budoucí 
školní povinnosti? 
Přijďte se podívat. Výstava, kterou připra-
vily děti a  jejich učitelky, najdete po celé 
budově MKZ.

VÝSTAVA BETléMŮ 
v  klášterním kostele 
sv. Václava, Tyršova ul. 
10., 17., 24. a 25. 12., 
vždy od 13.30 do 15 
hod.

Slavnostní zahájení  
10. 12. ve 13.30 s var-
hanním doprovodem místního faráře 
R. D. Mgr. Kamila Škody

Výstava je realizo-
vána ve spolupráci 
těchto institucí: Kul-
turní komise Bělá 
p. B., Kultura Bělá 

(MKZ), římskokatolická farnost  
Bělá p. B. a Muzeum v Podbezdězí. 
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Městská kulturní zařízení Bělá p. B. budou 
uzavřena od 22. 12. do 2. 1. 2024.
Znovu se s námi ale můžete setkat již jako 
s KULTUROU BĚLÁ, 1. 1. 2024, pokud se 
přijdete podívat do parku na náměstí na 
NOVOROČNÍ VYZVÁNĚNÍ od 17 hod. 

A ještě nezapomeňte, příspěvky pro  
lednový Zpravodaj přijímáme do 10. 12.

Vzhledem k roční době je zvoleným  
tématem ZIMA. 

Na výstavě se prezentuje svými pracemi 
13 členů klubu s  30 snímky. Zimu za-
chycují nejen v přírodě, ale také v obcích 
nebo parcích. Dále ve Výstavním sále na-
jdete ukázku fotografické techniky, staré 
i novější, ze soukromé sbírky.

Mladoboleslavský fotoklub oslavil v  loň-
ském roce 100 let trvání klubu. Tím se 
řadí mezi ty s  nejstarší historií v  rámci 
celé České republiky. Při této zvláštní 
příležitosti jsme vydali vlastním nákla-
dem publikaci, která mapuje celou histo-
rii klubu. V  něm se postupně vystřídaly 
stovky členů. Někteří vydrželi jen krátce, 
ale řada z nich se výrazným způsobem za-
psala do činnosti nejen v  rámci regionu, 
ale i v měřítku republikovém. V současné 
době klub čítá 16 členů, a  jak by možná 
mohl někdo tipovat, není většina z  nich 
krajináři. V  oblibě jsou mimo zmíněné 
krajiny témata jako sport, street, architek-
tura, portrét a další.

Zdeněk Halíř

DIVADELNÍ DÁREK
Čtvrtek 7. 12. od 19.30 

Show Dr. Ruth 
Divadlo v Řeznické, v hlavní roli:  

KATEŘINA MACHÁČKOVÁ

Filosofka Hannah Arendtová jednou 
řekla: „Vzdělání je ten bod, ve kterém se 
rozhodneme, že máme svět rádi do té 
míry, že za něj převezmeme zodpověd-
nost.“ 
Je to na nás, na nás všech. Převezměme 
spolu zodpovědnost. Máte nějaké otázky?
z webu divadla v Řeznické 

Životopisná divadelní hra Marka St. Ger-
maina Becoming Dr. Ruth (průkopnice 
sexuální terapie) - „Zeptejte se doktorky 
Ruth na cokoliv, co chcete vědět o sexu.“

Vstupné: 250 Kč na místě.

POHÁDKA
Sobota 16. 12. od 15 hod.

(Vá)NOČNÍ SKŘÍTEK 
aneb Pohádka o hračkách 

a statečné mamince
Divadlo MiM o. s. 

Pohádkový příběh o holčičce Jiřince, které 
se jednou nechtěly uklízet hračky. Co 
všechno se může odehrát v docela obyčej-
ném pokojíčku nepořádné holčičky, nám 
povypráví nejen kuřátko s prasátkem, ale 
i  pohádkový noční skřítek Hračkožrout 
a spousta dalších postaviček, které v prů-
běhu představení rozehrávají celou scénu. 
Nejdůležitější postavou se ale ukazuje 
být Jiřinčina maminka. Jak to nakonec 
všechno dopadne, je potřeba počkat si až 
na konec pohádky!
z webu divadla MiM

Vstupné: 50 Kč na místě.

Jdeme naproti nejkrásnějším svátkům 
v roce. Tentokrát hlavně s hudbou, našimi 
dětmi a tradicemi. 
Jarmark zahajují děti ze školy a  školky, 
poté vám své vánoční písničky zazpívá 
nově se formující hudební uskupení míst-
ních nadšenců pro vánoční atmosféru, 
Bělský koktejl. Na ně naváže folkovými 
Vánocemi skupina Marolla, která se bude 
střídat se zcela novým objevem, skupinou 

Yellow Sisters.
Vokální skupina si pro skvělou atmosféru 
připravila některé koledy, ale také před-
staví svou autorskou hudbu. Kromě toho 
se na vás těší opět i stánky s českými tradi-
cemi, pouštění skořápek, věštění budouc-
nosti z  litého olova a  tentokrát si budete 
moci kromě slámových hvězdiček zkusit 
také vyrobit vánoční řetěz z  přírodnin. 
Od 12 hod. se můžete těšit na zvířátka 
a betlém Adélčin dvoreček. Na jarmarku 
nebudou chybět chutě, vůně, ale ani vá-
noční stromky a pozor, také klasické vá-
noční ozdoby. Přijďte se tedy podívat, po-
tkat se, dát si svařák, zaposlouchat se do 
vánoční hudby a nasát trochu té vánoční 
atmosféry. 

Těšíme se na vás. 
Vaše kultura

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

Do Komorního sálu se dostanete bočním vchodem ze Střelecké ulice.

3. 12. 2023 - 25. 1. 2024
FOTOKLUB SOKOL MB

Neděle 10. 12. v parku na Masarykově náměstí 10 - 16 hod. 

MKZ NA KONCI ROKU

VÝSTAVNÍ SÁl 
KulTuRY BĚlÁ 

VÁNOČNÍ JARMAREČEK 

KOMORNÍ SÁL 

Práce dětí ZUŠ MB, pobočka Bělá pod Bezdězem 
- kubistické portréty - zleva: 

1. Samkerová Anna 

2. Štěpánková Linda

3. Červová Kateřina 
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V podvečer na Nový rok, kdy se vymění po-
slední číslice v kalendáři, kdy trojka ustoupí 
číslu čtyři, se bělským náměstím opět roze-
zvučí zvony unikátní zvonohry Petra Ru-
dolfa Manouška. V předchozích letech, kdy 
velebný zvuk zvonů v našem městě vystřídal 
salvy ohňostrojů, jsme psali o panu Manouš-
kovi i o varhaníkovi panu Rejškovi, který zvo-
nohru ovládá, hraje na ni. 
Dnes bych chtěl říct pár slov o zvonech. Na-
učný slovník, nebo např. Wikipedie, nám říká, 
že zvon je samozvučný bicí nástroj kalichovi-
tého tvaru. Je tvořen samotným zvonem (tě-
lem zvonu) a jeho srdcem zvonu. To je zavě-
šeno ve středu jeho svislé osy. Víte, jak se zvon 
ladí? Už v samotném návrhu. Po jeho odlití už 
s tím moc neuděláte. O jeho tónu rozhoduje 
tvar a tloušťka stěny. Zvony zněly už ve staré 
Mezopotámii (nejstarší nález zvonu v  Ni-
nive ze 3. tisíciletí př. Kr.) Modlitební zvonky 
a zvony zněly v Řecku, Palestině, Číně. Čistě 
ke světským účelům se zvonilo ve starověkém 
Římě - například při otevření lázní. To ale ne-
byly zvony lité. Ty se poprvé objevují v 5. sto-
letí a s jejich výrobou začali křesťanští mniši. 
Dalších pět století trvalo, než se staly běž-
nou, ač drahou, součástí kostelů a měst. Od 
12. století získávají svůj charakteristický tvar 
a od 16. století jsou stejné dodnes. Jak se na 
zvony zvoní? Budete se divit, ale různě. V Če-
chách je nejběžnější způsob zavěšení na zvo-
nové hlavě s pákou, na níž je upoután provaz. 
Taháním za provaz v pravidelném rytmu se 
zvon rozhoupá a  srdce bije o  vnitřní stěnu. 
Obrácené zvony - tzv. rebelantské či husit-
ské nebo zvony s vysokým točením stojí hla-
vou dolů a ovládají se šlapáním. Dnes je na-
jdete jen u nás, a to v Kouřimi či Rovensku 
pod Troskami. Další možností je zvon pevně 
upevněný do zdiva a pohybuje se jen srdce. 
U nás najdete tento způsob také výjimečně, 
je charakteristický pro zvony v pravoslavných 
chrámech - tedy především v Rusku. Díky to-
muto zavěšení mohou být zvony mohutnější. 
Podobné je to u zvonu v Orientu. Ovšem tady 
je vnitřní srdce vyměněno za kladivo, které 
buší do zvonu zvenku. 
Nejstarší zvon dochovaný u nás je umíráček 
z roku 1281 a najdete ho v chebském muzeu. 
Největší v Čechách je zvon Zikmund, který 
se nachází ve věži svatovítské katedrály na 
Pražském hradě. Zajímavý je zvon #9801 od-
litý roku 2022 jako památník pro Prahu. Má 
připomínat 9801 zvonů zabavených za 2. svě-
tové války německou brannou mocí v  čes-

kých zemích. Váží 9801 kg. Největší zvon na 
světě se nachází v Moskvě a jmenuje se Car 
Kolokol. Váží 193 tun a je vysoký 6 metrů. Byl 
vyroben v letech 1735–1737 otcem a synem 
Motorinovými. Ironií je, že tento zvon nikdy 
nezazvonil, protože než mohl být zavěšen, byl 
1737 požárem Kremlu rozžhaven, a když jej 
lidé polili vodou, pukl. Není bez zajímavosti, 
že majitel a autor zvonkohry, kterou můžete 
vidět na našem náměstí 1. ledna, pan Petr 
Rudolf Manoušek se podílel na výrobě nej-
většího zavěšeného zvonu na světě. Zvon váží 
36 tun a je umístěn ve městě Goteba na ost-
rově Honšú v Japonsku. V roce 2006 jej vy-
robila nizozemská zvonárna Royal Eijsbouts 
v Astenu. 
Zbývá jen dodat, že zvony se zabývá věda 
o zvonech - kampanologie.

-mat-

Od 1. ledna příštího roku se název Měst-
ský kulturních zařízení mění na jednodu-
chou formu „Kultura Bělá, příspěvková 
organizace“. Ke změně názvu jsme při-
stoupili z jednoho prostého důvodu. A tím 
je administrativní zkrácení názvu. Občas 
se stávalo, že se náš celý název: „Měst-
ská kulturní zařízení Bělá pod Bezdězem, 
příspěvková organizace“, nevešel do pří-
slušných kolonek a  muselo dojít k  jeho 
zkracování. Zásadní problém to dělalo 
zejména u  fakturací, kdy interní auditor 
napadl toto zkracování. Navíc jsme orga-
nizace zřizovaná městem, s místní působ-
ností, takže nedojde k  nechtěné záměně. 
A ruku na srdce, stejně nám všichni říkají 
„kultura“. Obsah a činnost zůstávají stále 
stejné. Slovy klasika: „Co je po jméně? Co 
růží zvou, i zváno jinak vonělo by stejně.“ 
(W. Shakespeare, Romeo a Julie)

-mat-

M ě s t s k á 
k n i h o v n a 
V l a d i m í r a 
Holana upo-
zorňuje své 
čtenáře, že od 
ledna 2024 
mění knihovní řád a  zároveň s  tímto se 
navýší i  poplatky. Roční registrace pro 
dospělé bude 200 Kč a  pro děti, mlá-
dež a seniory 100 Kč. Poplatek za službu 
MVS (meziknihovní výpůjční služba) se 
bude řídit platným ceníkem České pošty. 
Tato opatření zavádíme neradi, ale vzhle-
dem k neustále rostoucím cenám a snaze 
o  udržení kvalitního knihovního fondu 
jsme k  tomuto kroku museli přistoupit. 
Děkujeme za pochopení. 

Vaše knihovnice

Sobota 6. 1. 2024 od 15 hod.
Komorní sál MKZ

MEDVÍDKOVO ZIMNÍ  
PŘEKVAPENÍ

Divadlo AJKA
Když opadá listí a  kra-
jina zapadne sněhem, 
celý les utichne. Zví-
řátka se uloží k  zim-
nímu spánku… Ale co 
se stane, když se med-
věd uprostřed zimy pro-
budí? Pohádka Medvídkovo zimní překva-
pení vám na tuto otázku odpoví.

Těšíme se na vás v novém roce.

Vstupné: 50 Kč.
Do sálu MKZ se dostanete bočním vchodem 
ze Střelecké ulice.

My tři králové jdeme k vám…
Kdo by neznal tuhle koledu? My tři jsme se 
rozhodli, že ji tentokrát zkusíme naplnit sku-
tečně vrchovatě. Vyrazíme jako tři mudrci 
k „Betlému“. No - mudrci, prostě vyrazíme. 
Jednak si tím trochu vylepšíme fyzickou 
kondici po vánoční zahálce, jednak se třeba 
trochu na té cestě obohatíme i duchovně či 
někoho obdarujeme. Do této chvíle to byl 
pouze nápad, který se nyní, když vchází ve 
všeobecnou známost, stává realitou. Kdo 
se bude chtít přidat, může - čím větší proud 
poutníků se na nás nabalí, tím lépe. Když 
říkám „na nás“, vysvětlím - jádrem průvodu 
budou herci Divadýlka na dlani a patrně čle-
nové (aspoň snad jeden - Jiří Bollard) Turis-
tického oddílu Tajemství - TPD. 
Naši „pouť“ započneme u vrat kostela sv. Jiljí 

ve vsi Bezděz. I když víme, že mudrci puto-
vali z východu, my půjdeme na východ, ale 
nebojte se, ne moc daleko. Navíc z východu 
putovali podle legendy a dobře vím, že člo-
věk, když jde dál, může se lehce splést ve 
směru, zabloudit… No, je to trochu kom-
plikovaný oslí můstek, ale pravda je daleko 
prozaičtější. Mně se prostě z  východu jít 
nechtělo. Jdeme tedy z Bezděze a končíme 
na bělském zámku, kde najdeme Marii, Jo-
sefa a malého Ježíška a  společně si zazpí-
váme pár koled. Co vy na to? Přidáte se 
k nám? Mapu zveřejníme během prosince 
na stránkách Kultury Bělá (od ledna nový 
název) a  na stránkách TPD. Masírujte si 
nohy, milí poutníci a mudrci, vyrážíme.

- mat-

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

ZMĚNY V KNIHOVNĚ

OD lEDNA JEN 
“KulTuRA BĚlÁ”

PRVNÍ POHÁDKA 
V NOVéM ROcE

NOVOROČNÍ VYZVÁNĚNÍ

TŘÍKRÁlOVé PuTOVÁNÍ 
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Z KULTURNÍHO DĚNÍ

STAVBY ZNÁMé I NEZNÁMé - ČÁST I.

Pro příští rok připravujeme seriál o usku-
tečněných, někdy již zaniklých, ale i zamýš-
lených a  neprovedených stavbách v  Bělé 
a nejtěsnějším okolí. Jako „předkrm“ vám 
předkládáme obytný dům a  dílnu na zu-
šlechťování skla malbou čp. 869, ulice Praž-
ská, Podolí Bělá, dříve Čistá čp. 83, vedle 
továrny K. C. Menzela na výrobu dehtové 
lepenky, a osudy jeho majitele.

Josef Novák, malíř skla (1863 – 1957)

Josef Novák se narodil v Čisté před 160 lety, 
12. 3. 1863. Otcem byl Jan Novák z Čisté čp. 
4, matkou Marie Nováková, rozená Vaň-
ková z Čisté čp. 48. Do školy chodil v Čisté, 
v letech 1872-6 v Bělé. Dále absolvoval po-
kračovací školu pro průmyslníky v Mladé 
Boleslavi v letech 1876-8. V roce 1879 byl 
rodiči poslán do učení k malíři skla v Haidě 
(dnes Nový Bor). Zde se naučil německy, 
což se mu později hodilo při práci pro 
firmu Lobmayer. V dopisech domů není ni-
kde zmínka o adrese ani jménu jeho mistra, 
pouze jednou se v dopisech objeví jméno 
Hamerský. Ve svých dopisech rodičům 
hlavně prosí o zaslání oděvu a bot, kterých 
má stále nedostatek. Také vždy upozorňuje 
rodiče na platbu tehdejšího školného. Jed-
nou se v dopise objevila částka 25 zlatých 
(snad čtvrtletní částka za učení). Z dopisů 
o náplni učení vyplývá, že zlacení byla v té 
době nejběžnější ozdoba skla, takže se snaží 
všechny zakázky co nejrychleji pozlatit, aby 
zbylo co nejvíce času na učení malby. Asi 
byl pilný žák a učení jej bavilo, protože když 
jej rodiče chtěli vzít z učení, moc je prosil, 
aby jej nechali doučit. Po vyučení je období 
deseti let (1882 – 1892), o kterém se mi ne-
podařilo sehnat žádné informace. Dovo-
lím si proto použít dvě stránky z publikace 
„Kdo byl akademický malíř Jaroslav Václav 
Holeček“ od Josefa Müllera:
Po 1. světové válce měly úřady Českoslo-
venské republiky zájem na tom, aby se zu-
šlechťování skla, doposud výhradně zále-
žitost německých pracovníků, naučili také 
čeští řemeslníci. Jediným v  té době malí-
řem skla v českém prostředí byl Josef No-
vák, který se usadil 9. 10. 1887 v  rodné 
Čisté a  dílnu a  vypalovací pec postavil 
v domě svého otce v čp. 65. Tady se věno-
val řemeslu. Malířství skla se vyučil v mládí 
v  Novém Boru, kam jej rodiče poslali na 
„handl“ do rodiny německého malíře skla, 
aby se naučil německy. Tam měli v domě 
dílnu, která mladého Nováka zaujala nato-
lik, že se řemeslu vyučil. Poté ještě odešel do 
blízké Skalice. Deset let po vyučení se roz-
hodl pro stavbu vlastního domu s dílnou. 
V roce 1892 zakoupil stavební parcelu od 

obce Čistá za 84 zlatých a začal stavět nový 
dům v Čisté - Podolí, vedle továrny p. Men-
zela. Od spořitelny v Mladé Boleslavi dostal 
na stavbu půjčku 1400 zlatých a i přes dílčí 
problémy se stavební firmou (plat za odve-
denou práci) v  tomto domě zařídil kom-
pletní dílnu včetně vypalovacích pecí. Jeho 
dílna byla první malírnou skla ve „vnitř-
ních Čechách“. Již z Boru byl známý jako 
dobrý malíř skla a získal si tam různé zná-
mosti odběratelů. Ti mu sem proto posílali 
svoje zakázky, to je surové sklo v bednách 
(malírna stála u nádraží ČD), jak z Vídně 
(fa Lobmayer a. s. v  té době majitel Ste-
phan Rath), z Karlových Varů (fa Mosser), 
z Prahy (fa Pinkava) a další.
V pozůstalosti po panu Novákovi jsou ob-
jednávkové knihy těchto firem v  zacho-
valém stavu. V  té době zaměstnával Jo-
sef Novák pět pomocníků. Nejprve to byli 
Němci z  Boru, později vlastní čeští vyu-
čenci z  okolí Čisté. Novákova dílna byla 
mezi zákazníky (světovými firmami) nato-
lik vážená, že sem posílali malovat ty nej-
náročnější zakázky pro panovnické dvory 
(mnohapočetné servisy zdobené šlechtic-
kými korunkami, erby, monogramy, bo-
hatě dekorované různými obroučkami, 
květy, ornamenty a figurkami z ryzího, leš-
těného a plastického zlata).
V  roce 1918 bylo Josefu Novákovi 55 let 
(zde se pan Müller spletl a napsal “přes še-
desát let”) byl svobodný a bezdětný. Proto 
obchodní komory v Praze (Ing. A. Sýkora) 
a  v  Hradci Královém (konzulent Korál), 
které práci Novákovy dílny sledovaly, měly 
zájem, aby majitel dílny našel někoho z pří-
buzenstva, kdo by dílnu převzal a v díle po-
kračoval. Pan Novák proto požádal svého 
prasynovce, tehdejšího žáka reálky v Mladé 
Boleslavi Jaroslava Václava Holečka, který 
byl dobrým kreslířem a  v  dílně se často 
zdržoval a zkoušel si různé malby na skle, 
aby k  němu vstoupil do učení. Také ve-
doucí pracovníci obou obchodních komor 
k tomu Holečka osobně při svých návště-
vách v  dílně vybízeli. Mladého Holečka 
sklo zajímalo, k  malířství měl lásku a  tak 
se vstupem do řádného učebního poměru 
u svého strýce prastrýce souhlasil.

Jaroslav Václav Holeček
se narodil 16. 11. 1907 na statku čp. 29 
v Čisté. Do učení ke svému prastrýci vstou-
pil v roce 1922. Výuční list obdržel v roce 
1924. Panu Novákovi se podařilo protlačit 
svého žáka, přestože neuměl německy, na 
sklářskou odbornou školu v Novém Boru 
(Haidě). Tuto absolvoval v  roce 1927 tak 
úspěšně, že i jeho němečtí učitelé jej přinu-
tili k dalšímu studiu. Vybral si UMPRUM 

v Praze a  stal se žákem prof. Kysely. Jeho 
spolužáky byli mimo jiné i Adolf Zábran-
ský a  František Gros. Jedním z  jeho pro-
fesorů byl i prof. Dr. V. V. Štěch. S výbor-
ným prospěchem stihl absolvovat tříleté 
studium za dva roky. Již během studia za-
čal spolupracovat s Dr. Herainem, Josefem 
Vydrou, Dr. Ant. Václavíkem. Specializo-
val se na různá okna pro výstavy. V  roce 
1934 byl povolán zpět na sklářskou školu 
v Novém Boru jako profesor. V roce 1937 
byl jmenován vedoucím českého oddělení 
školy. Po dobu pětiletého působení v Boru 
vytvořil množství pohárů, váz, osvětlovací 
sklo a  hlavně zušlechtění velkého tabulo-
vého skla. Po záboru pohraničí se vrací do 
Prahy jako profesor na své odborné škole. 
Po válce je vyšetřován a dočasně penziono-
ván. V roce 1948 byl povolán na generální 
ředitelství Československých sklářských zá-
vodů. V roce 1955 se přestěhoval do Brna, 
odkud pocházela jeho manželka. Prošel 
mnoha zaměstnáními, ale stále maloval, 
nejvíc v posledních sedmi letech života, kdy 
přišel o jednu a později i o druhou nohu. 
Akademický malíř, emeritní profesor J. V. 
Holeček, zemřel 31. 10. 1982 a je pochován 
v rodné Čisté.

Jaroslav Antonín Junek
se narodil 22. 4. 1908 v  Sychrově (podle 
Ondřeje Strnadela v  Mnichově Hradišti). 
Do učení k panu Novákovi nastoupil v roce 
1922. Výuční list obdržel v roce 1925 a ode-
šel do Nového Boru na odbornou sklář-
skou školu. Po jejím úspěšném absolvování 
chtěl nastoupit na UMPRUM v Praze, ale 
úmrtí otce jeho plány zhatilo. Začal praco-
vat v oboru osvětlovacího skla. V roce 1936 
přichází do Československých skláren, kde 
svým působením ovlivnil vývoj osvětlova-
cího skla v  Československu. V  50. letech 
minulého století pracuje ještě ve Skloex-
portu a v této nové funkci cestuje po celé 
Evropě. V roce 1969 byla na zámku Kin-
ských ve Valašském Meziříčí otevřena vý-
stava jeho děl za osobní účasti J. A. Junka. 
Výstava obsahovala souhrn jeho celoži-
votního díla, jímž výrazně ovlivnil vývoj 
výroby osvětlovacího a  užitkového skla. 
Junkova práce získala řadu ocenění a pod-
statná část jeho díla je zastoupena v muzeu 
zámku Kinských ve Valašském Meziříčí 
a v Uměleckoprůmyslovém muzeu v Praze.
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Mikuláš na zámku
5. 12.
od 16.30
Na nádvoří zámku zavítá svatý Mikuláš se 
svou družinou a košem plným dobrot pro 
všechny malé zpěváky a  recitátory. Pro-
tože v muzeu věříme, že všechny děti jsou 
nejhodnější, přísní a  zákeřní čerti mají 
k nám vstup zakázán.

Příroda Podbezdězí
Vernisáž 21. 12. 
od 17 hod.
Srdečně vás zveme na 
vernisáž výstavy „Pří-
roda Podbezdězí“, kte-
rou pro vás slavnostně 
otevřeme ještě před Vá-
noci. Podbezdězí je ob-
last na pomezí Středo-
českého a  Libereckého 
kraje rozkládající se 

v blízkosti hradu Bezděz. Kromě historic-
kého bohatství zastoupeného řadou sta-
vebních památek zde nalezneme i množ-
ství přírodních rezervací, kde se vyskytují 
vzácné druhy rostlin a živočichů. Vydejte 
se s námi na vycházku touto pestrou kraji-
nou a seznamte se blíže s její florou a fau-
nou.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mla-
d o b ol e s l av s k a 
ve spolupráci 
se spolkem Po-
věstné báchorky 
vydalo jedinečný 
výběr pověstí 
a  dalších zají-
mavých příběhů 
z  Konopasovy 
bohaté rukopisné 
pozůstalosti. Za-
koupit je můžete na pokladně Muzea Pod-
bezdězí za 150 Kč.

Kontakt:
MUZEUM PODBEZDĚZÍ,

pobočka Muzea Mladoboleslavska
Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.

tel.: 326 701 618, mobil: 606 070 910
www.muzeummb.cz
info@muzeummb.cz

Z KULTURNÍHO DĚNÍ

SpOLEČENSKÁ RUBRiKA

Mše svatá v kapli sv. Josefa
Pátek 8. 12. od 16.30

Pravidelná mše svatá v  zámecké kapli  
sv. Josefa v Bělé pod Bezdězem.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 29. 12. od 16.30

Pravidelná mše svatá v kostele sv. Václava
při Augustiniánském klášteře v Bělé pod 
Bezdězem.

Dne 2. 12. uplynul první smutný rok od úmrtí 
mého drahého manžela, pana Josefa Beera z Bělé 
pod Bezdězem. Kdo jste ho znali, vzpomeňte spo-
lečně s námi. 
                          Manželka Hana a dcera Kateřina

Dne 9. 12. 2023 uplyne již 10 dlou-
hých a  smutných let od úmrtí mého 
vzácného přítele a našeho pana fará-
ře, nejmilejšího pana Jana Nepomuka 
Jiřiště.

Připomeňte si, prosím, s  láskou a  úctou památ-
ku jeho jedinečné osobnosti. Mějte také na paměti 
výjimečný odkaz duchovního poslání jeho života.
S nekonečným vděkem a srdečným poděkováním 

za společné Boží i přátelské chvíle, s láskou a se 
smutkem zároveň stále každý den vzpomíná

Jan Sýkora.

Dne 21. 12. uplyne již 6 let, co nás 
navždy opustila paní Jana Kosová. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte společně 
s námi. 

S láskou vzpomínají maminka s manželem, 
dcera Michaela s rodinou a sourozenci Ladislav 

a Miluše  s rodinami.

Dne 27. 12. uplyne 24 let, kdy navždy 
odešel pan Jiří Porš. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Manželka a děti s rodinami

Dne 28. 12. uplyne již čtvrtý smutný 
rok, kdy nás opustila naše milovaná 
maminka, paní Anna Machová. 

S láskou vzpomínají dcery 
s rodinami.

Dne 30. 12. uplyne deset let, co nás navždy opus-
til náš milovaný švagr, strýc a  dlouholetý rybář, 
pan Zdeněk Jirdásek. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte prosím s námi. 

Stále vzpomíná švagrová Jana, synovec Miloš 
a neteř Radka s rodinami.

Římskokatolická farnost 
v Bělé pod Bezdězem 

VZPOMÍNKY Skautské středisko 
Svornost

BETLÉMSKÉ SVĚTLO V BĚLÉ
BUDE 17. 12. OD 8.45-9.30 V PARKU

Již tradičně vozí i  do 
Bělé skauti Betlémské 
světlo pocházející ze 
Svaté země.
Tentokrát budete mít 
možnost si do svých 
domovů odnést svě-
télko dne 17. 12., kdy 
junáci budou v parku 8.45-9.30, nebo 24. 
12. u České brány 10-10.15 (pak se vyrazí 
do lesa odnést dobroty lesním zvířatům, 
můžete se připojit i vy – ideální krmení je 
zelenina či ovoce). 
Nezapomeňte si s sebou vzít svíčku v lu-
cerničce nebo ve sklenici, ať vám světlo 
nezhasne.
Junácké středisko Svornost vám přeje 
krásné svátky.

Muzeum Podbezdězí v prosinci
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Starší žáci
Starší žáci jsou po podzimní části v čele 2. 
středočeské ligy s bilancí 13 výher a 2 po-
rážky. Tento ročník chlapců vypadá velmi 
slibně, v družstvu je několik talentů, kteří 
jsou v širším výběru Středočeského kraje. 
Tomáš Hurta je nejlepším brankářem sou-
těže, Josef Erben nejlepším střelcem. Dále 
tým střelecky táhnou Robin Dubec a  Jan 
Tom, který letos přestoupil o  kategorii 
výš a během první poloviny soutěže patřil 
k  nejlepším. Pilíře obrany jsou Jan Tříska 
s  Josefem Erbenem. Naši starší žáci jsou 
součástí celorepublikového projektu Spor-
tovních středisek mládeže, kde je Českým 
svazem házené daná jednotná metodika 
a minimální tréninkový objem. Už po šesti 
měsících účasti v tomto projektu je na nej-
větších poctivcích vidět herní, kondiční 
i  pohybový progres. V  týmu se vykrysta-
lizovalo zdravé jádro, které poctivě trénuje 
a  bere házenou jako výkonnostní sport. 
Během zimních měsíců si zahrajeme také 
kvalifikaci do celorepublikové Žákovské 
ligy, kde se ukáže, jak na tom doopravdy 

jsme v porovnání s těmi nejlepšími týmy.
Sestava: 
Tomáš Hurta – Josef Erben, Robin Dubec, 
Václav Krejčík, Jakub Krbeček, Václav Koš-
tejn, Tomáš Kubíček, Matyáš Müller, To-
máš Sluka, Vojtěch Hentek, Jan Tom, Alex 
Mašek, Jan Tříska, Lukáš Hríb. 
Trenéři: 
Stanislav Švec, Jakub Humpola, František 
Müller ml. 
Vedoucí družstva: Milan Sluka

Prosincový program 
ve sportovní hale

2. 12. 
Mikulášský turnaj přípravky 9.00 - 13.00

2. 12. 
II. liga mužů Bělá x Mělník 17.00

V půli listopadu 2023 byly ukončeny okresní 
fotbalové soutěže, nejlépe si z bělských týmů 
v podzimní části vedli žáci v kategorii U15. 
Ti sice vstoupili do soutěže dvěma poráž-
kami, postupně se ale zlepšovali a nakonec 
jsou v průběžném pořadí na pěkném dru-
hém místě. Žákům celý podzim velmi dobře 
fungovala obrana, se 13 inkasovanými bran-
kami jsou v celé soutěži vůbec nejlepším tý-
mem. Bělá nezaostávala ani v ofenzivě, ze 49 
vstřelených branek stojí jistě za zmínku vý-

hra nad vedoucím Řepovem v poměru 7:0. 
Povedené výkony žáků (podpořené i mlad-
šími žáky) přiměly výbor SK Bělá umož-
nit U15 start na Zimní lize, která se bude 
na Liberecku a Jablonecku hrát na umělém 
trávníku v  únoru a  březnu příštího roku. 
Okresní soutěž žáků pak bude pokračovat 
na jaře, minimální bodové rozestupy slibují 
napínavé odvety. Podrobnější reportáže, in-
formace a výsledky fotbalové Bělé lze najít 
na www.skbela.cz

Prosinec - Turistika na konci cesty

Čtvrtek 7.12. 
Zima v Ralsku
Pěší trasa: Skelná huť – Hvězdov – Mimoň 
(8 km). Návštěva muzea: výstava vánočních 
ozdob, historických i  současných. Občer-
stvení: hotel Beseda. Návrat: v 16 hod.
Odjezd busu: 
9 hod. – Bělá, náměstí st. č. 3.

Čtvrtek 14. 12. 
Vysoký Újezd - MUZEUM KOČÁRŮ 
Pěší trasa (4 km):  Vysoký Újezd - Borová 
Lhota - Městečko - hostinec U Bartáka
Čerčany - MUZEUM ŠKODOVEK - (býv. 
Jawa)
Odjezdu autobusu: 
8 hod., Bělá, od sportovní haly
Cena: 600 Kč (jízdné a vstupy) - počet míst 
omezen.
Rezervace: www.tpdbela.cz

Připravujeme
Pondělí 1. 1.
NOVOROČNÍ VĚTRÁNÍ HLAV

Neděle 7. 1. 
Tříkrálový zájezd - betlémy v Podještědí

Advent plný zážitků, klidný čas Vánoc 
a dobrou cestu rokem 2024 přejí turisté.

Horský vůdce

SPOlEK TAJEMSTVÍ

SpORT A SpOLKOVÁ ČiNNOST

TJ Sokol Bělá – házená

SK BĚlÁ POD BEZDĚZEM - KOPANÁ

Žáci fotbalové Bělé jsou po podzimu druzí v okresní soutěži!
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iNZERCE

VÁNOČNÍ 
JARMAREČEK

10. 12. 2023

MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
BĚLÁ POD BEZDĚZEM

od 10 do 16 hod.

vánoční tradice - písničky - atmosféra

ADVENTNÍ KONCERT 
duchovní hudby

17. 12. 2023
od 15 hod.

kostel Povýšení sv. Kříže

PUTOVÁNÍ ZA 
MIKULÁŠEM

6. 12. 2023
od 17, 18 a 19 hod.

ZÁMEK BĚLÁ

vstupenky v předprodeji
IC na Zámku, 

tel.: 736 162 787/ 313 034 288

Dovolujeme si vás pozvat na 

v sobotu 9. 12. od 9.30 do 12 hod. 

Přijďte se zastavit, něco hezkého si 
vyrobit, zamyslet se nad smyslem 
vánočních svátků…

Těšíme se na vás.

Kde:  ROUBENKA SBORU BJB, 
 Masarykovo nám. 85

Organizátor: Sbor BJB v Bělé pod Bezdězem

Vstupné dobrovolné (bude použito na materiál)

ADVENTNÍ TVOŘENÍ
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iNZERCE

NABÍZÍME 
ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO

Objednávky a informace
emailem: info@lesybela.cz 

nebo na tel: 723 372 414 / 602 143 162

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
Mělnická 273, 294 21 Bělá pod Bezdězem

informace: 
info@lesybela.cz, www.lesybela.cz

tel.: 723 372 414/ 602 143 162

Kosmonosy, Debřská 470/30
Po - Pá 8 - 14 hodin

Mladá Boleslav, T. G. Masaryka 841
Po - Pá 9 - 16 hodin

Sjednání schůzky mimo pracovní dobu je možné po předchozí telefonické 
dohodě, a to i u Vás doma.

Volejte nonstop 602 356 603
www.pubenes.cz

mail: info@pubenes.cz

Najdete nás: 


